
ARU/SPE
All’Albo per 15 giorni 

IL DIRETTORE 

VISTO lo Statuto della Scuola; 
VISTA la Legge 7.8.1990, n.241 che reca norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi e, in particolare, l’art.21 quinquies che disciplina la revoca del 
provvedimento amministrativo; 

VISTO il D. Lgs. 30.3.2001, n.165 recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche e s.m.i. e la legge 30.12.2010, n.240 e in particolare l’art.24, comma 3 lett. 
a) nel testo vigente prima dell’entrata in vigore della legge di conversione n. 79 del 30.6.2022 del
decreto legge n. 36 del 30.4.2022, nonché l’art. 14, comma 6-quinquiesdecies del predetto D.L. n.
36/2022, conv. dalla L. n. 79/2022;

VISTO il “Regolamento della Scuola per il reclutamento dei/delle ricercatori/ricercatrici a tempo 
determinato, ai sensi dell’art.24 della L.240/2010” emanato con D.D. n.368 del 7.8.2012 e s.m.i.; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), presentato alla Commissione Europea in data 
30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241 e approvato con decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 notificata all’Italia dal Segretariato Generale del Consiglio con 
nota LT161/21 del 14 luglio 2021, e visto in particolare l’investimento 1.3 della Missione 4 Componente 
2 (M4C2) “Dalla Ricerca all'Impresa” relativo alla creazione di “Partenariati estesi alle università, ai 
centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base” che mira a rafforzare 
le filiere della ricerca a livello nazionale e a promuovere la loro partecipazione alle catene di valore 
strategiche europee e globali; 

VISTO il Decreto Direttoriale 15 marzo 2022, n. 341 di emanazione di un “Avviso pubblico per la 
presentazione di Proposte di intervento per la creazione di “Partenariati estesi alle università, ai centri 
di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base” – nell’ambito del sopra 
richiamato Investimento 1.3, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU”; 

VISTO il Decreto MUR n. 1243 del 2.8.2022 con il quale sono stati pubblicati gli esiti delle valutazioni delle 
proposte pervenute in risposta all’Avviso predetto, tra cui risulta quella denominata National Quantum 
Science and Technology Institute – NQSTI (HUB proponente Università di Camerino) per un 
Partenariato Esteso nel quale la Scuola avrà il ruolo di Soggetto esecutore in qualità di Spoke; 

VISTO il decreto 1564.11-10-2022 PNRR MUR M4C2l1.3-PE00000023 con il quale la predetta proposta è 
stata ammessa a finanziamento per la realizzazione del Programma di Ricerca e Innovazione “National 
Quantum Science and Technology Institute” (NQSTI), contrassegnato dal codice identificativo 
PE0000023; 

VISTO il bando di cui al D.D. n. 919 del 2.12.2022 con il quale è stata indetta la selezione pubblica per 
la copertura di n. 2 posti di ricercatore/ricercatrici a tempo determinato di tipo a) per il s.s.d. FIS/03 
“Fisica della materia” (02/B1 “Fisica sperimentale della materia” o 02/B2 “Fisica teorica della 
materia”) presso la Classe di Scienze della Scuola da attivare nell’ambito, e per la realizzazione, del 
progetto finanziato a valere sulle risorse del PNRR - Partenariato esteso del Programma di Ricerca e 
Innovazione “National Quantum Science and Technology Institute (NQSTI); 

VISTO il D.D. n. 29 del 24 gennaio 2023 con il quale è stata nominata la Commissione giudicatrice; 

CONSIDERATO che nelle sedute del 23 febbraio scorso il Senato accademico ed il Consiglio di 
amministrazione della Scuola, con riferimento ai bandi aventi ad oggetto la copertura di posti di 

231/2023 Decreti Direttore
Data di protocollazione:   
29/03/2023 Segnatura: 2023-
PISASNS-0010894

Scuola Normale Superiore Prot. n.0010898 del 29/03/2023 - Albo ufficiale di Ateneo - 79/2023



ricercatore a tempo determinato di tipo a) finanziati con risorse pubbliche dell’Unione europea o di 
altre istituzioni pubbliche straniere, internazionali o sovranazionali - ivi comprese le risorse del PNRR 
- per la realizzazione di specifici progetti di ricerca ammessi ai relativi finanziamenti, hanno approvato 
una modifica regolamentare (emanata con D.D. n. 130 del 27.2.2023) ai sensi della quale, in 
considerazione della dualità di interessi alla base delle selezioni e al fine di tenere fede agli impegni 
presi con le predette Istituzioni terze finanziatrici, interpretando e applicando l’art. 18, comma 6 della 
Legge n. 240/2010 è stato previsto che “le Commissioni giudicatrici, nella valutazione dei candidati, 
possono tenere altresì conto, nell’ambito del/dei settore/i scientifico-disciplinare/i interessati, anche 
degli specifici ambiti di ricerca indicati nei bandi, valutando i titoli e le pubblicazioni presentati dagli 
aspiranti anche in relazione alla coerenza con il progetto e con le specifiche attività di ricerca da 
svolgere” (nuovo comma 1bis dell’art. 8 del Regolamento); 

CONSTATATO che, contestualmente alla predetta modifica regolamentare, è stata approvata una 
disposizione regolamentare transitoria ai sensi della quale, per le procedure in corso nelle quali non 
sia ancora stata effettuata la pubblicazione dei criteri e parametri di valutazione dei candidati sul sito 
web della Scuola, la modifica stessa può trovare applicazione su richiesta dei responsabili scientifici 
dei posti di bandire nuove procedure, previa revoca di quelle in corso; 

VISTA la nota prot. n. 10226 del 24 marzo 2023 con la quale il responsabile scientifico dei n. 2 posti di 
ricercatore di tipo a) del s.s.d. FIS/03 sopra richiamati, ai sensi della predetta disposizione transitoria 
ha chiesto che sia revocata, ai sensi dell’art. 18, comma 5 del Regolamento per il reclutamento dei 
ricercatori a tempo determinato della Scuola, la procedura selettiva attualmente in corso di cui al D.D. 
n.919/2022 per poter bandire nuove procedure che recepiscano le intervenute modifiche 
regolamentari, approvate dagli organi accademici nelle sedute del 23 febbraio scorso, al fine di 
assicurare la selezione dei migliori ricercatori da impiegare per realizzare le specifiche attività di 
ricerca alla base del progetto finanziato; 

CONSIDERATO che - in relazione alle nuove procedure da bandire a seguito della revoca di quella in 
corso - con la medesima nota sopra richiamata il responsabile scientifico dei posti ha manifestato altresì 
l’esigenza di poter compiutamente delineare i profili dei due ricercatori da reclutare all’interno delle 
attività previste per la partecipazione della Scuola al progetto del Partenariato NQSTI e efficacemente 
associare la rendicontazione del processo selettivo e dei costi del personale selezionato all’interno della 
piattaforma informatica ministeriale nel frattempo attivata (piattaforma atWork), chiedendo a tal fine che 
i due posti di ricercatore di tipo a) del s.s.d. FIS/03 da ribandire siano destinati, più specificamente, uno 
al S.C. 02/B1 “Fisica sperimentale della materia” e l’altro al S.C. 02/B2 “Fisica teorica della materia”, 
indicandone gli elementi caratterizzanti funzionali alle specifiche attività di ricerca da svolgere nel 
progetto del Partenariato, che saranno sottoposti all’attenzione degli organi accademici, ai fini 
dell’approvazione, nella prima seduta utile;  

RICHIAMATA l'esigenza fondamentale e l’interesse prevalente a tenere fede agli impegni presi con l’ente 
finanziatore tramite la selezione dei/delle migliori candidati/e che assicurino la piena realizzazione del 
progetto e delle specifiche attività di ricerca del Partenariato esteso NQSTI ammesso a finanziamento, 
a valere sulle risorse europee, straordinarie e temporanee, del PNRR; 

PRESO ATTO che, allo stato attuale, la Commissione giudicatrice non ha dato inizio ai propri lavori, né 
sono stati definiti e pubblicati sul sito web della Scuola i parametri e criteri di valutazione dei/delle 
candidati/e per i quali, pertanto, non sono sorti interessi individuali qualificati; 

CONSIDERATO che sono state comunque effettuate, in data 28.4.2023, le comunicazioni ai/alle candidati/e di 
avvio del procedimento finalizzato alla revoca del bando; 

RITENUTO necessario, per quanto sopra esposto, revocare il bando di cui al D.D. n. 919/2022, ai sensi 
dell’art.21 quinquies della legge n. 241/1990, per l’intervenuta modifica regolamentare sopra richiamata 
volta a selezionare i/le migliori candidati/e per la realizzazione del progetto e delle attività di ricerca alla 



base dei posti di ricercatore finanziati, da recepire attraverso indizione di nuove procedure selettive da 
destinare alla copertura di un posto di ricercatore di tipo a) del s.s.d. FIS/03 - S.C. 02/B1 “Fisica 
sperimentale della materia” e di un posto di ricercatore di tipo a) del s.s.d. FIS/03 - S.C. 02/B2 “Fisica 
teorica della materia” secondo le predette indicazioni del responsabile scientifico e previa approvazione 
da parte degli organi accademici nella prima seduta utile; 

DECRETA: 

1. Per le motivazioni indicate in premessa viene revocato, ai sensi dell’art.21 quinquies della legge n. 241/1990, 
il bando di selezione emanato con D.D. n. 919 del 2.12.2022 per la copertura di n. 2 posti di 
ricercatore/ricercatrici a tempo determinato di tipo a) per il s.s.d. “Fisica della materia” (02/B1 “Fisica 
sperimentale della materia” o 02/B2 “Fisica teorica della materia”) presso la Classe di Scienze della 
Scuola da attivare nell’ambito e per la realizzazione del progetto finanziato a valere sulle risorse del PNRR - 
Partenariato esteso del Programma di Ricerca e Innovazione “National Quantum Science and Technology 
Institute (NQSTI)”.  

2. Avverso la revoca disposta dal comma precedente, è ammesso il ricorso giurisdizionale innanzi al TAR 
Toscana o, in alternativa, il ricorso straordinario al Capo dello Stato rispettivamente entro il termine perentorio 
di 60 giorni e 120 giorni decorrenti dalla notifica del presente provvedimento a mezzo posta elettronica ai 
candidati. 

3. Ai sensi di quanto disposto dagli artt. 4 e 5 della legge 241/1990, Unità organizzativa responsabile del 
procedimento di revoca è l’Area Risorse Umane della Scuola, responsabile del procedimento è la funzionaria 
responsabile della citata Unità. 

4. Il presente atto è pubblicato all’Albo ufficiale on line della Scuola e sotto forma di avviso sulla Gazzetta 
Ufficiale - IV serie concorsi ed esami, con valore di notifica a tutti gli effetti, nonché pubblicizzato nell’apposita 
sezione del sito web della Scuola https://www.sns.it dedicato alla selezione revocata.  

5. Con successivi provvedimenti, per quanto specificato in premessa, si procederà all’indizione delle nuove 
selezioni per la copertura dei due posti di ricercatore a tempo determinato di tipo a) del s.s.d. FIS/03 “Fisica 
della materia” a valere sulle medesime risorse del PNRR - Partenariato esteso del Programma di Ricerca e 
Innovazione “National Quantum Science and Technology Institute (NQSTI)”, di cui uno destinato al S.C. 02/B1 
“Fisica sperimentale della materia” e l’altro al S.C. 02/B2 “Fisica teorica della materia”, previa approvazione 
da parte degli organi accademici nella prima seduta utile. I bandi delle nuove selezioni saranno pubblicati 
all’Albo ufficiale on line della Scuola e sotto forma di avviso sulla Gazzetta Ufficiale - IV serie concorsi ed esami, 
con valore di notifica a tutti gli effetti, nonché pubblicizzati nell’apposita sezione del sito web della Scuola 
https://www.sns.it dedicato alle selezioni e sui portali del Ministero dell’Università e della ricerca e dell’Unione 
Europea.  

IL DIRETTORE 
 Prof. Luigi Ambrosio* 

(*) Documento firmato digitalmente ai sensi del cd Codice dell’Amministrazione digitale e norme a esso connesse.  

Digitally signed by Luigi
Ambrosio
C=IT
O=SCUOLA NORMALE
SUPERIORE/80005050507


